ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUẢNG SƠN

Số: 1099/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Sơn, ngày 17 tháng 11 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Quảng Sơn

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUẢNG SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập (được sửa
đổi, bổ sung bởi Nghị định số 83/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016
của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của
bộ, cơ quan ngang bộ đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số
101/2020/NĐ-CP ngày 28/8/2020 của Chính phủ; Nghị định số 10/2016/ NĐ-CP

ngày 01/02/2016 của Chính phủ quy định về cơ quan thuộc chính phủ đã được
sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 47/2019/NĐ-CP ngày 05/6/2019
của Chính phủ; Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ
quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập);

Căn cứ Kế hoạch số 130/KH-BCĐTKNQ18 ngày 21/9/2025 của Ban Chỉ
đạo về tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW của Chính phủ về sắp xếp đơn vị sự
nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước, tổ chức bên trong hệ thống chính trị
nhà nước;

Căn cứ Công văn số 20/CV-BCĐ ngày 17/10/2025 của Ban Chỉ đạo của
Chính phủ về sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức
chính quyền địa phương 02 cấp về việc thành lập đơn vị sự nghiệp công lập
cung ứng các dịch vụ sự nghiệp đa ngành, đa lĩnh vực ở cấp xã;

Căn cứ Kế hoạch số 17-KH/TU ngày 01/10/2025 của Tỉnh ủy Lâm Đồng
về việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước và đầu mốibên trong
các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị tỉnh Lâm Đồng;

Căn cứ Phương án số 7177/PA-UBND, ngày 14/11/2025 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc thành lập Trung tâm dịch vụ tổng hợp thuộc ủy
ban nhân dân cấp xã;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-123-2016-nd-cp-chuc-nang-nhiem-vu-quyen-han-co-cau-to-chuc-bo-co-quan-ngang-bo-321514.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-101-2020-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-123-2016-nd-cp-chuc-nang-nhiem-vu-cua-bo-451389.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-10-2016-nd-cp-co-quan-thuoc-chinh-phu-302199.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-47-2019-nd-cp-quy-dinh-ve-co-quan-thuoc-chinh-phu-415927.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-120-2020-nd-cp-thanh-lap-to-chuc-lai-giai-the-don-vi-su-nghiep-cong-lap-379357.aspx

2

Căn cứ Thực hiện Kết luận 54-KL/ĐU ngày 04/11/2025 của Ban Thường
vụ Đảng ủy xã Quảng Sơn về cho ý kiến thống nhất Đề án thành lập Trung tâm
Dịch vụ tổng hợp xã Quảng Sơn;

Căn cứ Quyết định số 1098/QĐ-UBND, ngày 17/11/2025 của UBND xã
Quảng Sơn về việc phê duyệt Đề án thành lập Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã
Quảng Sơn;

Theo đề nghị của Phòng Văn hóa - Xã hội xã.

QUYẾTĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Quảng Sơn.
1. Vị trí pháp lý: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Quảng Sơn (sau đây gọi

là Trung tâm) là đơn vị sự nghiệp công lập, trực thuộc Ủy ban nhân dân xã
Quảng Sơn; chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp và toàn diện của Ủy ban nhân dân
xã Quảng Sơn; đồng thời, chịu sự chỉ đạo, quản lý, hướng dẫn về chuyên môn,
nghiệp vụ của các cơ quan có thẩm quyền theo quy định pháp luật.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Quảng Sơn có tư cách pháp nhân, có
trụ sở, con dấu riêng, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước, Ngân hàng và
hoạt động theo quy định của pháp luật.

3. Trụ sở làm việc của Trung tâm đặt tại: Thôn Quảng Hợp, xã Quảng
Sơn.

Điều 2. Quy định cơ cấu tổ chức của Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã
Quảng Sơn, cụ thể như sau:

1. Trung tâm có Giám đốc, các Phó Giám đốc và các viên chức làm việc
tại các vị trí việc làm theo chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm được cấp có
thẩm quyền giao.

2. Giám đốc là người đứng đầu Trung tâm, có trách nhiệm quản lý, điều
hành toàn bộ hoạt động của Trung tâm, chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhândân
xã; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của
Trung tâm; Phó Giám đốc là người giúp Giám đốc chỉ đạo một số mặt công tác
và chịu trách nhiệm trước Giám đốc về nhiệm vụ được phân công. Số lượng Phó
Giám đốc được quy định tại Đề án Thành lập Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã
Quảng Sơn kèm theo Quyết định số 1098/QĐ-UBND ngày 17/11/2025 của Ủy
ban nhân dân xã Quảng Sơn.

Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật, cho từ
chức, nghỉ hưu và thực hiện các  chế độ, chính sách khác đối với Giám đốc, Phó
Giám đốc Trung tâm thực hiện theo quy định pháp luật và phân cấp của Ủy ban
nhân dân tỉnh.

3. Viên chức làm việc tại Trung tâm được hưởng các chế độ, chính sách
theo quy định của pháp luật hiện hành.

4. Số lượng người làm việc của Trung tâm thực hiện theo Đề án vị trí việc

3

làm được phê duyệt và nằm trong tổng biên chế công chức, số lượng người làm
việc của Ủy ban nhân dân xã Quảng Sơn được cấp có thẩm quyền giao, phê
duyệt hàng năm.

Điều 3. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm Dịch vụ tổng hợp
xã Quảng Sơn.

Thực hiện theo Nội dung số 2, mục II, Phần thứ hai “Nội dung thành lập
trung tâm dịch vụ tổng hợp xã Quảng Sơn” tại Quyết định số 1098/QĐ-UBND
ngày 17/11/2025 của Ủy ban nhân dân xã Quảng Sơn về việc phê duyệt Đề án
Thành lập Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã Quảng Sơn.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã; Trưởng

Phòng Văn hóa - Xã hội; Trưởng phòng Kinh tế và Thủ trưởng các đơn vị có
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- SởNộivụ (để b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã;
-  Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, Các PCTUBND xã;
- Như Điều  4;
-  Lưu:VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

   Đoàn Văn Phương

		2025-11-19T09:26:47+0700

		2025-11-19T09:29:37+0700

		2025-11-19T09:29:43+0700